Poder Judiciário Federal
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO - TRT/ES – 2019

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO/ ES, usando de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital de abertura do

Processo Seletivo para o Programa de Estágio - TRT/ES – 2019, conforme segue:

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Onde se lê:
PARA O CURSO/ ÁREA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - DESENHO INDUSTRIAL (CÓD. 414)
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Fundamentos da comunicação visual e da produção gráfica
Características e estrutura do desenho gráfico: cores, relações espaciais, texturas, figuras, tipografia, hierarquia, proporção, volume e
perspectiva.
Produção de imagens bidimensionais para telas e impressos.
Fotografia: planejamento e construção da imagem fotográfica
Percepção visual: relações entre elementos visuais e outros enquadramentos.
Noções de Photoshop e Illustrator.

Leia-se:
PARA O CURSO/ ÁREA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - DESENHO INDUSTRIAL (CÓD. 414) (Habilitação Programação Visual,
Comunicação Visual ou Design Gráfico)
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Fundamentos da comunicação visual e da produção gráfica
Características e estrutura do desenho gráfico: cores, relações espaciais, texturas, figuras, tipografia, hierarquia, proporção, volume e
perspectiva.
Produção de imagens bidimensionais para telas e impressos.
Fotografia: planejamento e construção da imagem fotográfica
Percepção visual: relações entre elementos visuais e outros enquadramentos.
Noções de Photoshop e Illustrator.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital de Abertura do Processo Seletivo para o Programa de Estágio - TRT/ES – 2019.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Vitória, 8 de maio de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região
Seção de Controle de Lotação e Função (NUGEPE)